

Số: 1811/KH-STTTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 10 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số**  
**Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ III – năm 2019**

Căn cứ kế hoạch số 1670/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban Nhân dân Thành phố về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp quận, huyện lần thứ II và cấp thành phố lần thứ III - năm 2019; Kế hoạch số 3572/KH-BTCDH ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Thành phố lần III – năm 2019; Công văn 7943/VP-PCNC ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Thành phố Hồ Chí Minh lần III - năm 2019;

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo đài Thành phố đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về những thành quả tích cực trong công tác dân tộc của Thành phố và các quận huyện, ghi nhận những đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc thiểu số trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng, trong công cuộc đổi mới xây dựng, bảo vệ tổ quốc và hội nhập quốc tế; khẳng định đường lối nhất quán của Đảng và Nhà nước về vấn đề dân tộc và đại đoàn kết dân tộc trong suốt quá trình cách mạng;

Tuyên truyền nhằm tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trong việc thực hiện tốt các chương trình hành động của Thành phố, Đảng bộ Thành phố trong giai đoạn đổi mới, hội nhập và phát triển hiện nay.

Tuyên truyền nhằm tạo khí thế phấn khởi trong các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội và các sự kiện trọng đại của đất nước từ nay đến 2020.

**2. Yêu cầu**

Các cơ quan báo đài của Thành phố xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền xoay quanh các nội dung liên quan đến Đại hội và các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số. Chủ động áp dụng các hình thức truyền thông mới để tăng khả

năng tiếp cận, tăng tính hấp dẫn đối với mọi tầng lớp nhân dân; lựa chọn ngôn ngữ, hình thức thể hiện phù hợp để các nội dung tuyên truyền không khô khan, dễ hiểu hơn và gần gũi hơn với người dân.

Các thông tin cần đảm bảo các yếu tố: tích cực, rõ ràng, chính xác, nhất quán và minh bạch; đồng thời xử lý kịp thời các thông tin trái chiều, thiếu chính xác gây dư luận không tốt về các vấn đề phức tạp, nhạy cảm có liên quan đến công tác dân tộc.

## **II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền cổ động chào mừng Đại hội, mục đích, ý nghĩa và nội dung của Đại hội;

- Tuyên truyền những quan điểm chỉ đạo, đường lối, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến dân tộc thiểu số; sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đến đồng bào dân tộc thiểu số; các chính sách dân tộc đặc thù của Thành phố;

- Tuyên truyền giới thiệu kết quả thực hiện chính sách dân tộc tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2014 - 2019 và phương hướng nhiệm vụ 2019 – 2024;

- Giới thiệu phong tục tập quán, văn hóa nghệ thuật thể hiện bản sắc của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố;

- Tuyên truyền những tấm gương đồng bào dân tộc thiểu số TPHCM từng tham gia, chiến đấu, hy sinh trong các thời kỳ kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay;

- Giới thiệu các cá nhân và tập thể là người dân tộc thiểu số hoặc làm tốt công tác dân tộc điển hình, tiêu biểu trên các lĩnh vực được khen thưởng ở cấp quận, huyện, cấp Thành phố;

- Tuyên truyền những gương người tốt việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, làm kinh tế giỏi vươn lên thoát nghèo, người con hiếu thảo, gia đình văn hóa, tấm gương thực hiện tốt “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của các dân tộc thiểu số;

- Tuyên truyền nâng cao tinh thần cảnh giác, các âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, không để kẻ xấu lợi dụng vấn đề dân tộc để chống phá Nhà nước Việt Nam;

- Tuyên truyền về việc các dân tộc thiểu số tích cực thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội; hoàn thành các tiêu chí xây dựng Thành phố có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình...

### **2. Hình thức tuyên truyền**

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng trên hệ thống báo đài của

Thành phố: Báo in, báo nói, báo hình và báo điện tử với các loại hình phù hợp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cơ quan báo chí thành phố đẩy mạnh tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

Tại Hội nghị giao ban báo chí, Sở sẽ phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo các cơ quan báo đài của Thành phố tuyên truyền về Đại hội theo các nội dung cụ thể;

Xử lý kịp thời các thông tin trái chiều, tiêu cực, không chính xác gây hoang mang dư luận, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân đưa tin sai sự thật về các nội dung liên quan đến công tác dân tộc;

#### **2. Các báo, đài của Thành phố**

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục đa dạng, đầu tư đổi mới với nhiều hình thức khác nhau, dễ hiểu, dễ tiếp cận nhằm tác động hiệu quả đến nhận thức của người dân về các vấn đề liên quan đến Đại hội và công tác dân tộc. Sử dụng hình thức thể hiện và ngôn từ dễ hiểu, gần gũi để tăng khả năng tiếp cận và thấu hiểu của người dân.

Quản lý chặt chẽ tin bài để kịp thời phát hiện và xử lý những thông tin không chính xác, không đúng định hướng, gây tác động xấu đến dư luận và ảnh hưởng đến hiệu quả tuyên truyền về công tác dân tộc vốn là một đề tài khá nhạy cảm.

Khi thực hiện tuyên truyền, cần đảm bảo tuân thủ định hướng, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, tăng cường trách nhiệm khi đưa tin, bài về công tác dân tộc trên địa bàn Thành phố. Không đưa thông tin chưa được kiểm chứng, thiếu chính xác, không đúng thời điểm và mức độ, không phù hợp chủ trương và đường lối của Đảng và Nhà nước về các nội dung liên quan.

#### **3. Chế độ báo cáo**

Sau khi kết thúc Đại hội, các cơ quan báo đài Thành phố gửi báo cáo việc triển khai và kết quả thực hiện công tác tuyên truyền về Đại hội và các vấn đề dân tộc về Sở Thông tin và Truyền thông (phòng Báo chí) để tổng hợp báo cáo gửi Ban Tổ chức Đại hội.

**Nơi nhận:**

- Các cơ quan báo đài Thành phố;
- GD Sở, PGD Lương;
- Lưu: VT, P.BC (TV.40)

